

# Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols

2022. gada 26. oktobrī

Rīgā

Nr.6

## Sēde notiek tiešsaistē

### Sēdi vada:

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja

D.Šmita

### Piedalās padomes locekļi:

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore

I.Dobelniece

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja

B.Ervalde

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas valdes locekle,

Rīgas Juridiskās augstskolas bibliotēkas vadītāja

L.Gjortlere

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte

L.Langenfelde

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors

A.Magone

Saldus novada bibliotēkas Informācijas resursu

attīstības nodaļas vadītāja

A.Mežiņa

Valmieras bibliotēkas direktore

D.Rokpelne

Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektore

A.Sprudzāne

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors

A.Vilks

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore

L.Volante

### Piedalās:

Tukuma novada pašvaldības izpilddirektora vietniece

B.Pļaviņa

Tukuma novada Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja

L.Legzdiņa

Tukuma bibliotēkas direktore

I.Morīte

Tukuma bibliotēkas direktora vietniece

V.Ratniece

Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece

G.Kraukle

Līvānu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece

A.Usāne

Līvānu novada kultūras, sporta un tūrisma pārvaldes vadītāja

A.Smirnova

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas direktore

I.Vērdiņa

### Nepiedalās:

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore

I.Aploka

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas direktore

M.Jēkabsone

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja

D.Pakalna

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas

locekle, Ropažu novada Domes priekšsēdētāja

V.Paulāne

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore

M.Saviča

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore

J.Šapkova

### Protokolē:

L.Langenfelde

### Darba kārtība:

1. Pašvaldību iesniegumi par bibliotēku reorganizāciju un slēgšanu.
2. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi.
3. Latvijas Neredzīgo bibliotēkas reorganizācija.
4. Citi jautājumi.

## 1.§

### Pašvaldību iesniegumi par bibliotēku reorganizāciju un slēgšanu

D.Šmita informē, ka Latvijas Bibliotēku padome ir iepazinusies ar Tukuma novada pašvaldības, Līvānu novada pašvaldības un Aizkraukles novada pašvaldības iesniegumiem par bibliotēku reorganizāciju un slēgšanu. Dod vārdu Tukuma novada pārstāvjiem. I.Morīte iepazīstina ar Tukuma novada pašvaldības ieceri reorganizēt Engures pagasta Bērziema bibliotēku, Engures pagasta Apšuciema bibliotēku un Irlavas pagasta 2.bibliotēku, pārveidojot tās par Engures pagasta bibliotēkas un Irlavas pagasta 1.bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietām. Skaidro, ka reorganizācija saistīta ar iedzīvotāju skaita samazināšanos pagastos, kā arī nelielo lietotāju un apmeklējumu skaitu bibliotēkās. Situācija ir izvērtēta kopā ar pagastu pārvalžu vadītājiem un ir secināts, ka Engures un Irlavas pagastu otro bibliotēku reorganizācija ir pamatota un racionāla. I.Morīte skaidro situāciju Tumes pagasta Lazdu bibliotēkā, kur no 2019.gada marta nav bibliotēkas darbinieka. Tukuma bibliotēkas priekšlikums pagasta pārvaldei bija reorganizēt Lazdu bibliotēku par Tumes pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietu, savukārt pagasta pārvalde rosina Lazdu bibliotēku slēgt un telpas nodot citu organizāciju rīcībā. D.Šmita vaicā, kur Lazdu bibliotēkas lietotāji turpmāk varēs saņemt bibliotēkas pakalpojumus un piekļūt internetam. I.Morīte skaidro, ka 6 km attālumā ir Tukuma bibliotēka, kā arī Tumes pagasta bibliotēka, ir arī plānota grāmatu piegāde iedzīvotāju dzīvesvietās. L.Legzdiņa izklāsta, ka Lazdu bibliotēkas telpas turpmāk tiks izmantos divas biedrības, skaidro, ka interneta pakalpojumi nav pieprasīti un grāmatas iedzīvotājiem mājās tiek piegādātas no 2019.gada. D.Rokpelne jautā, vai ir domāts par VPVKAC izvietošana bibliotēkās. V.Ratniece papildina informāciju par Lazdu bibliotēku, uzverot, ka bibliotēkas tuvumā nav ne skolas, ne pirmsskolas iestādes. D.Rokpelne vērs uzmanību, ka būtu nepieciešams izvērtēt iespēju Lazdu bibliotēku saglabāt kā pakalpojumu sniegšanas vietu. Līdz ar to būtu iespēja saglabāt arī 3TD internetu un piekļuvi datubāzēm. D.Šmita aicina izvērtēt iespēju saglabāt nelielu krājuma daļu, atgādina, ka daudzas bibliotēkas sākotnēji veidojušās pie biedrībām. L.Legzdiņa skaidro, ka telpās tiks izvietotas aužamās stelles un nav iespējams izvietot grāmatas, jo telpu platība ir ierobežota. D.Rokpelne uzsver, ka informācijai par iespēju saņemt grāmatas ar piegādi mājās, ir jābūt pieejamai bibliotēkas mājas lapā.

#### **Latvijas Bibliotēku padomes locekļi,**

atklāti balsojot „Par” (9 balsis), „Atturas” (2 balsis), „Pret” (nav) **nolemj:**

- Atbalstīt Engures pagasta Bērziema bibliotēkas un Engures pagasta Apšuciema bibliotēkas reorganizāciju par Engures pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietām.
- Atbalstīt Irlavas pagasta 2.bibliotēkas reorganizāciju par Irlavas pagasta 1.bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietu.
- Atbalstīt Tumes pagasta Lazdu bibliotēkas likvidēšanu, bibliotēkas un informācijas pakalpojumus Tumes pagasta iedzīvotājiem turpmāk nodrošinot Tumes pagasta bibliotēkā un veicot grāmatu piegādi iedzīvotāju dzīvesvietās.

D.Šmita dod vārdu Līvānu novada pašvaldības pārstāvjiem. G.Kraukle informē, ka ir izvērtēta situācija Jersikas pagastā, kur darbojas divas bibliotēkas - Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Jersikas bibliotēka un Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rīta bibliotēka. Pārskatot bibliotēkas lietotāju un apmeklējumu skaitu, kā arī izvērtējot pieejamību, konstatēts, ka plašāku pieejamību bibliotēkas pakalpojumiem varētu nodrošināt, organizējot mobilos izbraukumus uz vairākām pagasta vietām, tai skaitā Jersikas bibliotēkas apkalpes teritoriju. Ir saņemts Līvānu Būvvaldes ēkas apsekošanas atzinums par pašvaldībai nepiederošās bibliotēkas ēkas atrašanos avārijas stāvoklī, arī tas ir pamatojums bibliotēkas

slēgšanai. I.Vērdiņa skaidro, ka jautājums par Jersikas bibliotēkas darbību ir rūpīgi izvērtēts un mobilie izbraukumi ir racionāls, efektīvs un atbalstāms risinājums. A.Usāne komentē, ka periodika un grāmatas tiks piegādātas un izsniegtas arī Jersikas pamatskolas telpās, tiks izmantots skolēnu autobuss, uzsver, ka loģistikas jautājums ir veiksmīgi atrisināts un bibliotēkas pamatfunkcija pēc tās slēgšanas tiks saglabāta. Pilna apjoma pakalpojums un iedzīvotāju iesniegumu pieņemšana tiek nodrošināta Jersikas pagasta Rīta bibliotēkā. Jersikas bibliotēkas darbinieka darba vieta tiks saglabāta, nodrošinot darbu Rīta bibliotēkā. Tas dos iespēju Jersikas pagasta Rīta bibliotēkā pagarināt darba laiku un tā būs atvērta arī sestdienās. A.Usāne uzsver, ka, likvidējot Jersikas pagasta bibliotēku, nekādā gadījumā netiek samazinātas iedzīvotāju iespējas saņemt bibliotēkas un informācijas pakalpojumus. A.Smirnova papildina, ka Jersikas bibliotēka atradās 2.stāvā un tajā nebija nodrošināta ērta pieejamība.

#### **Latvijas Bibliotēku padomes locekļi,**

atklāti balsojot „Par” (10 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” (nav) **nolemj:**

Atbalstīt Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Jersikas bibliotēkas likvidēšanu, turpmāk bibliotēkas un informācijas pakalpojumus Jersikas pagasta iedzīvotājiem nodrošinot Līvānu Centrālās bibliotēkas Rīta bibliotēkā un organizējot mobilos izbraukumus.

D.Šmita dod vārdu L.Langenfeldei par Pļaviņu Bērnu bibliotēkas slēgšanu. L.Langenfelde ziņo, ka līdz šim Pļaviņu Bērnu bibliotēka atradās atsevišķās telpās attālā pilsētas vietā. Pļaviņu bibliotēka ir izvietota jaunās, bibliotēkas vajadzībām iekārtotās telpās, tāpēc pašvaldības iecere ir pārcelt Bērnu bibliotēku uz Pļaviņu bibliotēkas telpām un reorganizēt par Pļaviņu bibliotēkas struktūrvienību.

#### **Latvijas Bibliotēku padomes locekļi,**

atklāti balsojot „Par” (10 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” (nav) **nolemj:**

Atbalstīt Aizkraukles novada Pļaviņu bibliotēkas struktūrvienības – Pļaviņu Bērnu bibliotēkas reorganizāciju, pievienojot Pļaviņu bibliotēkai un izveidojot Pļaviņu bibliotēku ar struktūrvienībām - Pieaugušo apkalpošanas nodaļu un Bērnu apkalpošanas nodaļu.

## **2.§**

### **Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi**

D.Šmita informē, ka Latvijas Bibliotēku padome ir iepazinusies ar bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumiem par Bauskas Centrālās bibliotēkas, Preiļu Galvenās bibliotēkas, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas akreditāciju reģiona galvenās bibliotēkas statusā, kā arī ar atzinumiem par Alūksnes reģiona publisko bibliotēku, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Kauguru bibliotēkas, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Ķemeru bibliotēkas un Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Slokas bibliotēkas akreditāciju vietējas nozīmes bibliotēkas statusā. Ir saņemts iesniegums par Bulduru bibliotēkas akreditācijas atlikšanu.

#### **Latvijas Bibliotēku padomes locekļi,**

atklāti balsojot „Par” (11 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” (nav) **nolemj:**

akreditēt reģiona galvenās bibliotēkas statusā:

- Bauskas Centrālo bibliotēku
- Preiļu Galveno bibliotēku
- Kuldīgas Galveno bibliotēku

#### **Latvijas Bibliotēku padomes locekļi,**

atklāti balsojot „Par” (10 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” (nav) **nolemj:**

akreditēt vietējas nozīmes bibliotēkas statusā:

- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Alsviķu bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Annas bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Bejas bibliotēka”

- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Ilzenes bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Jaunalūksnes bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Jaunannas bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Jaunlaicenes bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Kalncempju bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Liepnas bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Malienas bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Māļupes bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Māriņkalna bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Mārkalnes bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Pededzes bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Veclaicenes bibliotēka”
- Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienību “Zeltiņu bibliotēka”

V.Bērziņa komentē par situāciju Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Kauguru bibliotēkā, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Ķemeru bibliotēkā un Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Slokas bibliotēkā. Norāda, ka bibliotēkas ilgstoši nav saņēmušas pietekamu finansiālu atbalstu no Jūrmalas pašvaldības. Formāli piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai atbilst normatīvajā regulējumā noteiktajam. Akreditācijas ekspertu komisijas ieteikums ir veikt bibliotēku infrastruktūras uzlabojumus, nepieciešams uzlabot arī materiāltehnisko bāzi, veikt kosmētisko remontu. Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Ķemeru bibliotēkā ir dārgas apkures izmaksas, tāpēc ieteikums pašvaldībai ir izvērtēt nepieciešamību un iespējas bibliotēkas pieslēgšanai pilsētas siltuma sistēmai. Komentē, ka bibliotēku personāls ir pietiekams, lai nodrošinātu bibliotēkas funkcijas, bet pietrūkst finansējums bibliotekāru profesionālajai pilnveidei. Uzsver, ka Jūrmalas centrālās bibliotēkas direktorei jārisina minētie jautājumi ilgtermiņā, lai pēc gadiem nebūtu jāsecina, ka situācija bibliotēkās ir pasliktinājusies. Informē, ka no Jūrmalas Centrālās bibliotēkas ir saņemts iesniegums ar lūgumu atlikt Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Bulduru bibliotēkas akreditāciju sakarā ar plānoto bibliotēkas izvietojumu citās pagaidu telpās.

D.Šmita komentē, ka ilgstoši nav tikuši risināti jautājumi par akreditācijas atzinumos norādītajām nepilnībām un ir nepieciešami ilgtermiņa risinājumi, lai situāciju uzlabotu. A.Vilks izvirza jautājumu par akreditācijas atlikšanu, lai dotu iespēju uzlabt esošo situāciju, kas radusies pašvaldības neieinteresētības dēļ. L.Gjortlere norāda, ka LBP būtu jāiepazīstas ar Jūrmalas Centrālās bibliotēkas direktora stratēģisko redzējumu par Jūrmalas bibliotēku tīklu, un skaidrojumu, ko nepieciešams darīt, lai uzlabotu akreditācijas atzinumos norādītās nepilnības. Rosina atlikt Jūrmalas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēku akreditāciju. D.Rokpelne oponentē, aicina nesaasināt situāciju un akreditēt filiālbibliotēkas vietējas nozīmes bibliotēkas statusā, bet Jūrmalas Centrālās bibliotēkas darbības atbilstību reģiona galvenās bibliotēkas statusam vērtēt šīs bibliotēkas akreditācijas procesā. D.Šmita aicina balsot par Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Kauguru bibliotēkas, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Ķemeru bibliotēkas, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Slokas bibliotēkas akreditāciju un Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Bulduru bibliotēkas akreditācijas atlikšanu.

### **Latvijas Bibliotēku padomes locekļi,**

atklāti balsojot „Par” (9 balsis), „Atturas” (2 balsis), „Pret” (nav) **nolemj:**  
akreditēt vietējas nozīmes bibliotēkas statusā:

- Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Kauguru bibliotēku
- Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Ķemeru bibliotēku
- Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Slokas bibliotēku

Atlikt Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Bulduru bibliotēkas akreditāciju uz gadu.

## Latvijas Neredzīgo bibliotēkas reorganizācija

L.Langenfelde ziņo, ka ar Ministru kabineta 2022.gada 3.maija rīkojumu Nr.311 ir atbalstīts konceptuālais ziņojums „Par bibliotēku nozares politikas īstenošanas pilnveides pasākumiem”, kas paredz ar 2023.gada 1.janvāri reorganizēt Latvijas Neredzīgo bibliotēku, tās filiālbibliotēkas ar desmit amata vietām un esošajiem filiālbibliotēku speciālistiem nododot Balvu, Cēsu, Daugavpils, Jelgavas, Liepājas, Rēzeknes, Ventspils pašvaldībām. Filiālbibliotēkas esošajās telpās turpinās pastāvēt kā šo pašvaldību bibliotēku struktūrvienības, sniedzot pakalpojumus iedzīvotājiem ar lasīšanas traucējumiem un funkcionālo lasītnespēju. Bibliotekāro pakalpojumu nodrošināšanai paredzēto finansējumu minētās pašvaldības saņems valsts budžetā 2023.-2025.gadam un arī turpmākajiem gadiem kā transferta maksājumu. Latvijas Neredzīgo bibliotēka turpinās sniegt pakalpojumus Rīgā, neredzīgo iedzīvotāju kopienas teritorijā Juglā. Latvijas Neredzīgo bibliotēkā tiks paplašina darbu reproducēšana pielāgotā formātā un piegāde bibliotēkām, kā arī bibliotēka tiks attīstīta kā metodiskais un konsultatīvais atbalsta centrs publiskajām bibliotēkām iedzīvotāju ar redzes traucējumiem un funkcionālo lasītnespēju apkalpošanā. Ir paredzēts, ka visas reģiona galvenās bibliotēkas saņems Latvijas Neredzīgo bibliotēkas reproducēto darbu kopas, kā arī tiks organizētas mācības darbā ar minēto mērķgrupu. Uzsver, ka no pašvaldībām tiek sagaidīta aktīva darbība, lai identificētu iedzīvotājus ar redzes traucējumiem un funkcionālo lasītnespēju un viņiem nodrošināta pieejamība darbiem pielāgotā formātā. Lai vienotos par plānoto Bibliotēkas reorganizāciju un pakalpojumu pieejamības paplašināšanu pašvaldību publiskajās bibliotēkās iedzīvotājiem ar redzes traucējumiem un funkcionālo lasītnespēju, Kultūras ministrijas un Latvijas Neredzīgo bibliotēkas pārstāvji ir tikušies ar Daugavpils, Jelgavas, Liepājas, Rēzeknes, Ventspils, Balvu un Cēsu pašvaldību vadītājiem. Visas pašvaldības ir apliecinājušas gatavību pārņemt filiālbibliotēkas un paplašināt pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem ar redzes traucējumiem un funkcionālo lasītnespēju.

LBP diskutē par vājredzīgiem un neredzīgiem iedzīvotājiem piemērotas vides pieejamību bibliotēkās. L.Langenfelde sniedz atbildes un skaidrojumus.

**Latvijas Bibliotēku padomes locekļi pieņem informāciju zināšanai.**

### 4.§

#### Citi jautājumi

L.Langenfelde informē, ka no M.Jēkabsones ir saņemts lūgums atbrīvot viņu no Bibliotēku nozares stratēģijas izstrādes darba grupas vadītājas pienākumiem un dalības darba grupā. Līdz ar to ir nepieciešams veikt izmaiņas darba grupas sastāvā un apstiprināt citu darba grupas vadītāju. Darba grupas vadītājas pienākumu veikšanai ir piekritusi LNB Attīstības departamenta direktore Katrīna Kukaine. L.Langenfelde skaidro, ka darbs pie Bibliotēku nozares stratēģijas izstrādes notiek intensīvi un ir plānots to prezentēt akadēmisko, publisko un speciālo bibliotēku direktoru sanāksmē 24.novembrī.

**Latvijas Bibliotēku padome locekļi atbalsta apstiprināt K.Kukaini par Bibliotēku nozares stratēģijas izstrādes darba grupas vadītāju.**

Sēdes vadītāja  
Protokolētāja

D.Šmita  
L.Langenfelde